
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 149 del 14/06/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  617 

 Del 04/07/2012 
 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale esterno per la redazione del progetto 

esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori 
di “Ammodernamento delle strade rurali pubbliche: a) strada di 
collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. Cucumo 
fino allo sbocco sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù”. CUP. 
G22C12000040002. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE DI 
SCHEMA CONVENZIONE. 

 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
        

CHE l’Amministrazione Comunale di Castellana Grotte ritiene opportuno recuperare 
le strade della città, ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità della vita nel 
territorio dell’Ente; 
 

CHE la Regione Puglia – Area Politiche per lo Sviluppo Rurale – Programma 
Sviluppo Rurale – FEASR 2007-2013 ha emanato un Bando pubblico per la presentazione 
delle domande di aiuto relative alla Misura 125 “Miglioramento e sviluppo delle 
infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”; 
 

CHE il medesimo bando specifica che l’azione 3 “Ammodernamento delle strade 
rurali pubbliche di collegamento con le arterie di comunicazione comunali, provinciali e 
statali” si pone come obiettivo quello di “migliorare la qualità della rete viaria rurale 
pubblica per agevolare lo sviluppo delle attività produttive agricole e migliorare le 
condizioni di accesso alle aziende agricole” e ammette la realizzazione di investimenti per 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



l’ammodernamento delle strade rurali pubbliche di collegamento con le arterie di 
comunicazione comunali, provinciali e statali, utilizzando esclusivamente asfalti drenanti e 
altre tecniche a minimo impatto ambientale, al fine di contribuire a smorzare i fenomeni di 
allagamento conseguenti a eventi piovosi intensi e continui; 
 

CHE il bando suddetto richiede che sia candidato a finanziamento un progetto di 
investimento redatto in forma esecutiva e che prevede pertanto almeno la seguente 
documentazione (qualora pertinente con l’intervento da proporre): 

a) relazione descrittiva; 
b) relazioni geologica, geotecnica, idrogeologica, idraulica, sismica; 
c) relazioni tecniche specialistiche; 
d) rilievi planoaltimetrici; 
e) elaborati grafici; 
f) studio di impatto ambientale ove previsto o studio fattibilità ambientale; 
g) calcoli preliminari delle strutture e degli impianti; 
h) disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
i) piano particellare d'esproprio; 
j) computo metrico estimativo; 
k) quadro economico; 
l) documentazione attestante la “cantierabilità” del progetto (con la avvenuta 

acquisizione di concessioni, autorizzazioni, permessi, pareri, nulla-osta necessari alla 
realizzazione dell’investimento); 

m) planimetria che evidenzi il tracciato dell’infrastruttura da realizzare; nel caso di 
ampliamento, ristrutturazione e ammodernamento, detta planimetria dovrà 
evidenziare il tracciato dell’infrastruttura esistente rispetto a quella degli interventi 
previsti in progetto. 

 
CHE l'Amministrazione Comunale intende candidare al bando succitato un progetto 

avente ad oggetto l’Ammodernamento delle strade rurali pubbliche: a) strada di 
collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. Cucumo fino allo sbocco 
sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù; 
 
 CHE si è reso necessario procedere all’indizione di una gara tra professionisti per   
la redazione del progetto esecutivo per i lavori di “Ammodernamento delle strade rurali 
pubbliche: a) strada di collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. 
Cucumo fino allo sbocco sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù”; 
 

CHE l’importo dell’onorario per l’incarico da conferire al soggetto esterno è inferiore 
alla soglia di € 100.000 e, a tal proposito, l’art. 91, comma n. 2 del D. Lgs. n. 163/2006 
prevede che l'invito a presentare le offerte per l’aggiudicazione del servizio sia rivolto ad 
almeno cinque soggetti se sussistono in tale numero aspiranti idonei; 
 

 VISTO l’Art. 7 “Preventivi di spesa” del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 172, del 30.11.2006, che testualmente recita:  
comma 2) ”i preventivi devono essere richiesti, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione, parità di trattamento”, ad almeno: 
a) cinque operatori economici, per forniture e servizi di importo compreso tra i 

20.000 e i 200.00 Euro e per lavori di importo compreso tra i 40.000 ed i 
200.000 Euro, se sussistono in tale numero soggetti idonei; 

b) tre operatori economici, per fornitura e servizi di importo compreso tra i 5.000 
e 20.000 Euro, e per i lavori di importo compreso tra i 10.000 ed i 40.000 
Euro, se sussistono in tale numero soggetti idonei; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 VISTO l’Art. 125 del D. Lgs. n.163/06 comma 11 che recita: “Per servizi o forniture di 
importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l’affidamento 
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in 
tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture 
inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 
 
 CHE in base agli artt. 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006 si è 
proceduto all’individuazione di 5 soggetti a cui rivolgere invito, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;  
 
 CHE la procedura di aggiudicazione sarà quella dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006 previa verifica di possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti nella lettera di invito; 
 
  CONSIDERATA, pertanto, la impellente ed inderogabile necessità di provvedere, 
con sollecitudine, alla nomina di un professionista esterno cui affidare l’incarico della 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la progettazione; 
 
 CHE la determinazione n. 127 del 14/05/2012 prevede che, nelle more 
dell’ottenimento del finanziamento, sarà comunque corrisposto al professionista 
aggiudicatario l’importo di € 3.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali, per un ammontare 
totale di € 3.775,20, quale rimborso spese, fermo restando che il restante importo delle 
spese tecniche, scontato nella misura proposta dall’aggiudicatario, sarà corrisposto 
all’eventuale ottenimento del finanziamento; 
 

CHE la suddetta spesa complessiva di € 3.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali, 
per un ammontare totale di € 3.775,20, è imputabile sul  Bilancio Comunale anno 2012 a 
redigere al capitolo di spesa n. 254.00 epigrafato “Studi, progettazioni, direz. lavori e 
collaudi a mezzo di professionisti esterni”; 
 
          CHE con determinazione del Responsabile del VI SERVIZIO LL.PP., n. 127 del 
14.05.2012 si è proceduto all’individuazione di  5 professionisti a cui rivolgere invito, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza; 
          

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 146 del 
31.05.2012, si è proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice delle offerte di 
gara, nella seguente composizione: 
- ing. Giuseppe CISTERNINO – Responsabile del VI Servizio – LL.PP. : Presidente 
- Ing. Andrea INGRASSIA – Responsabile del V Servizio – Edilizia Privata: Componente 
- Geom. Onofrio SIMONE – Responsabile del VII Servizio – Manutenzioni: Componente 
 

CHE alle ore 10:00 del giorno 11.06.2012 alla presenza del Responsabile del VI 
Servizio – ing. Giuseppe CISTERNINO, dell’Ing. Andrea Ingrassia (Responsabile del V 
Servizio), del Geom. Onofrio Simone (Responsabile del VII Servizio), si è proceduto alla 
individuazione dei plichi arrivati e all’inizio della procedure di gara, con la redazione di un 
verbale, che si allega alla presente determinazione; 
         
   CHE la commissione avendo verificato la conformità e la completezza della 
documentazione di gara, procede all’affidamento in favore dell’ ing. Angelo Domenico 
Rinaldi con il ribasso del 3,0%, pertanto sull’importo dell’onorario professionale calcolato e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



messo a base di gara di € 18.672,00, l’importo ribassato è pari ad € 18.111,84 oltre 4% di 
C.N.P.A.I.A. e il 21 % di I.V.A. 
 
 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 148 del 
14.06.2012: 
-  venivano approvati i verbali di gara per l’affidamento dell’incarico professionale esterno 
per la redazione del progetto esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione per i lavori di “Ammodernamento delle strade rurali pubbliche: a) strada 
di collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. Cucumo fino allo 
sbocco sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù”; 
- veniva aggiudicato l’incarico in via provvisoria a favore dell’ ing. Angelo Domenico Rinaldi 
con il ribasso del 3,00%, pertanto sull’importo dell’onorario professionale calcolato e 
messo a base di gara di € 18.672,00, l’importo ribassato è pari ad € 18.111,84 oltre 4% di 
C.N.P.A.I.A. e il 21 % di I.V.A.; 

 
RITENUTO di dover disciplinare i rapporti con l’ing. Angelo Domenico Rinaldi, secondo lo 
schema di convenzione che si allega al presente provvedimento mediate scrittura privata 
con firma autenticata, le spese di registrazione e i diritti di segreteria saranno a carico del 
professionista; 
 
                VISTA la normativa tecnica vigente; 

VISTA la L.R. 13/2001 e s.m.i.; 
VISTO il DPR 554/99 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 163/06 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1 DI AFFIDARE l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “Ammodernamento delle strade rurali 
pubbliche: a) strada di collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, 
S.C. Cucumo fino allo sbocco sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù”, all’ ing. Angelo 
Domenico Rinaldi, che ha offerto il ribasso del 3,00%, pertanto sull’importo dell’onorario 
professionale calcolato e messo a base di gara di € 18.672,00, l’importo ribassato è pari 
ad € 18.111,84 oltre 4% di C.N.P.A.I.A. e il 21 % di I.V.A.; 
 
2 DI DARE ATTO che l’ ing. Angelo Domenico Rinaldi, ha offerto il ribasso del 3,00% 
pertanto sull’importo dell’onorario professionale calcolato e messo a base di gara di € 
18.672,00, l’importo ribassato è pari ad € 18.111,84 oltre 4% di C.N.P.A.I.A. e il 21 % di 
I.V.A.; 
 
3 DI DARE ATTO che sarà corrisposto al professionista aggiudicatario l’importo di € 
3.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali, per un ammontare totale di € 3.775,20, quale 
rimborso spese, fermo restando che il restante importo delle spese tecniche, nella misura 
di € 15.111,84 sarà corrisposto all’eventuale ottenimento del finanziamento, in modo che 
l’importo totale sia di € 18.111,84 oltre 4% di C.N.P.A.I.A. e il 21 % di I.V.A.; 
 
4 DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 3.775,20 di cui € 3.000,00 per 
prestazione professionale, cassa di previdenza nella misura del 4% per € 120,00 ed IVA 
nella misura del 21% per € 655,20 per un totale di € 3.775,20, sul  Bilancio Comunale 
anno 2012 a redigere al capitolo di spesa n. 254.00 epigrafato “Studi, progettazioni, direz. 
lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni”; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5 DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 
fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da parte 
del Capo della Ripartizione Tecnica LL.PP.del Comune, per l’importo di € 3.775,20 
CNPAIA ed IVA compresi; 
 
6 DI APPROVARE, conseguentemente, l’allegato schema di convenzione che si allega al 
presente provvedimento mediate scrittura privata con firma autenticata, le spese di 
registrazione e i diritti di segreteria saranno a carico del professionista, regolante i rapporti 
tra il Comune ed il tecnico incaricato, per il conferimento dell’incarico professionale per la 
redazione del progetto esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
per i lavori di “Ammodernamento delle strade rurali pubbliche: a) strada di 
collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. Cucumo fino allo 
sbocco sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù”; 
 
7 DI STABILIRE che il Responsabile del VI Servizio attivi ogni altro provvedimento 
necessario per la conclusione dell’affidamento dell’incarico con la sottoscrizione di 
convenzione di incarico. 
 
8 DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Angelo Domenico 
Rinaldi, avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Nizza, n. 9-B;  

 
9 DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguito controllo ortografico 

            Il Redattore 

     Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 
 Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
_________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/06/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Imp. 467/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1008 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 4 luglio 2012  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
  
 

 
 
 
 
 

Allegato alla determinazione del VI Servizio n. 149 del 14.06.2012 
 

 

Comune di Castellana Grotte 
- Provincia di Bari - 

 
 

VI Servizio – LAVORI PUBBLICI 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO 
 

Per il progetto esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori di 
“Ammodernamento delle strade rurali pubbliche: a) strada di collegamento Via Madonna della 
Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. Cucumo fino allo sbocco sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù” 
 

Articolo 1 
Oggetto dell’incarico 

 
 Il Comune di Castellana Grotte affida all’ ing. Angelo Domenico Rinaldi con studio in via 
Nizza, n. 9/b – Castellana Grotte, l’incarico per l’espletamento delle seguenti prestazioni 
professionali: 
 redazione della progettazione esecutiva, 
 coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
per la realizzazione dell’opera: “Ammodernamento delle strade rurali pubbliche: a) strada di 
collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. Cucumo fino allo sbocco sulla 
S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù”. CUP G22C12000040002.” 
  
  

Articolo 2 
Svolgimento dell’incarico relativo alla progettazione 

 
 La progettazione esecutiva dovrà essere eseguita nel pieno rispetto della normativa statale e 
regionale di riferimento, in particolare della L.R. 13/2001, del D.Lgs.163/2006, dovrà contenere 
tutti gli elementi necessari al rilascio delle eventuali prescritte autorizzazioni e pareri preventivi ed 
essere sviluppato in conformità alle indicazioni dell’Amministrazione. Il progetto esecutivo 
consisterà negli elaborati di cui all’art. 25 e segg. del D.P.R. 554/99. 
 La fase progettuale avrà inizio con la comunicazione di affidamento dell’incarico inviata dal 
responsabile unico del procedimento. Gli elaborati progettuali relativi al progetto esecutivo 
dovranno essere consegnati, in 4 (quattro) copie con congruo anticipo rispetto alla scadenza del 
termine di consegna del progetto per la sua candidatura a finanziamento, al fine di consentire 
all’Amministrazione Comunale il rispetto dei termini stabiliti nelle norme di riferimento del 
finanziamento dell’opera. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Il professionista si impegna a consegnare ulteriori due copie del progetto dopo 
l’approvazione dello stesso da parte dell’Amministrazione Comunale. 

Gli elaborati relativi al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dovranno 
essere consegnati congiuntamente al progetto esecutivo. 
 La mancata osservanza del suddetti termini comporterà una penale pari a €. 200,00 
giornaliere fino ai successivi 7 giorni. 
 Qualora il ritardo dovesse superare tale ultimo termine, l’incarico si intenderà revocato 
senza ulteriori formalità, senza che il progettista inadempiente possa pretendere compensi ed 
indennità di sorta sia per onorari sia per rimborso spese, salvo rivalsa da parte dell’Amministrazione 
per i danni subiti a causa del mancato espletamento dell’incarico. 
 Inoltre, qualora l’affidatario dell’incarico non si presenti alla data stabilita per la firma della 
convenzione d’incarico senza giustificato motivo e superi un ritardo comunque superiore ai 7 giorni 
naturali e consecutivi successivi, sarà considerato decaduto dall’incarico stesso. In tal caso 
l’Amministrazione potrà affidare l’incarico ad altri professionisti. 
 L’affidamento dell’incarico si intende regolato oltre che dalle disposizioni contenute nel 
presente disciplinare, anche da quelle previste nelle specifiche tecniche per la redazione del progetto 
esecutivo. 
 Resta inteso che i progettisti sono tenuti ad osservare a normativa deontologica ed  in 
particolare il segreto professionale. 
 Il professionista si impegna ad apportare al progetto presentato tutte le variazioni ed 
integrazioni richieste dal Responsabile unico del Procedimento sino alla definitiva approvazione del 
progetto stesso, senza pretesa alcuna di maggiori compensi. 
 Nello svolgimento delle attività progettuali il professionista dovrà coordinarsi  
costantemente con il R.U.P. e con gli altri funzionari  della Struttura organizzativa competente, 
riferendo periodicamente sull’andamento delle attività, allo scopo di consentire una valutazione 
congiunta delle indicazioni progettuali nel loro divenire e poter concordare congiuntamente le 
decisioni sui singoli problemi che venissero a maturare nel corso dello svolgimento del presente 
incarico. Nell’espletamento dell’incarico potrà avvalersi della collaborazione di altri soggetti, della 
cui nomina dovrà dare preventiva comunicazione all’Amministrazione Comunale, senza ulteriori 
oneri a carico dell’Amministrazione Comunale medesima. 
 L’incarico professionale relativo alla redazione della progettazione esecutiva si intende 
completato al momento dell’approvazione del progetto esecutivo, da parte dell’Amministrazione; 
fino a quel momento il progettista è tenuto alla presentazione del progetto per l’eventuale 
l’ottenimento di parere preventivo da parte di altri Enti: VV.F., Genio Civile, AUSL, ecc., e ad 
apportare tutte quelle variazioni richieste dall’Amministrazione anche al fine di ottenere eventuali 
necessari nulla-osta definitivi. 
 L’incarico di cui al presente contratto comprende la predisposizione della documentazione 
per acquisizione del certificato di prevenzione incendi, parere igienico sanitario, ed ogni necessario 
parere da parte di altri Enti. 
 Dovranno essere recepite nel progetto esecutivo tutte le eventuali prescrizioni apposte dagli 
organi tecnici di controllo, nonché le modificazioni eventualmente richieste dall’ente committente 
prima dell’approvazione del progetto medesimo anche in attuazione delle operazioni di verifica del 
progetto esecutivo ai sensi della legge, regolamento, capitolato e codice e normative attinenti senza 
perciò sollevare eccezioni di sorta o richiedere oneri aggiuntivi o speciali compensi; 
 Ai fini del computo metrico estimativo, dovrà essere usato il prezzario Regionale. 
 Il progetto redatto ed approvato resterà di proprietà piena ed assoluta dell’Amministrazione, 
quale potrà darne esecuzione o meno, come pure potrà introdurre, nel modo e coi mezzi che riterrà 
opportuni, tutte quelle variazioni che riterrà necessarie, senza che il progettista possa sollevare 
eccezioni di sorta. 
 

Articolo 3 
Caratteristiche degli elaborati da consegnare 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Tutti gli elaborati relativi al progetto sopraindicato dovranno essere redatti nel rispetto di 
tutte le normative vigenti ed in conformità alle norme UNI, ISO e CEI. Inoltre gli elaborati 
dovranno consentire all’Amministrazione Comunale l’espletamento dell’appalto per l’affidamento 
dei lavori mediante procedura aperta, ai sensi delle vigenti norme in materia. 
Il progetto esecutivo approvato – che rimarrà in proprietà al committente – dovrà essere prodotto 
alla committenza in almeno 8 (otto) esemplari cartacei. 
 Dovrà inoltre essere consegnato un esemplare del progetto su supporto magnetico informato 
*DWG (AUTOCAD LT), unitamente al formato BMP degli elaborati grafici; deve essere realizzato 
in files diversi secondo le piante alle varie quote, i prospetti, le sezioni, i profili suddivisi in 
elaborati di rilievo, di progetto ante e post-operam e di intervento. Ciascun disegno deve essere 
realizzato in un numero di layer sufficiente a distinguerne le varie parti. 
 L’elenco di tutte le opere, delle finiture e dei materiali previsti, redatti sulla base del codice 
di individuazione, comprendente anche la definizione dimensionale di ogni elemento relativo 
all’intero intervento compresi gli spazi esistenti di pertinenza, dovrà essere consegnato su supporto 
magnetico in files formato * DWG oppure * XLS (excel 5.0 o superiori). 
 Tutte le relazioni tecniche dovranno essere consegnate su supporto magnetico in files 
formato * DOC. E’ a carico del progettista la consegna di n. 7 copie su carta piegata formato 21x31 
e di una copia su carta lucida. Le relazioni saranno consegnate in n. 7 copie rilegate ed un originale 
riproducibile. Tutte le copie (elaborati grafici e relazioni) dovranno essere firmate e timbrate dai 
progettisti. 
 Ai progettisti, al fine dell’espletamento dell’incarico, verranno forniti, a seguito di esplicita 
richiesta, eventuali permessi e autorizzazioni per l’accesso ad aree ed immobili di proprietà 
comunale. 
 

Articolo 4 
Ammontare delle competenze professionali 

 
Il corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico, calcolato in base alle vigenti tariffe nazionali degli 
ingegneri ed architetti (Legge n. 143/1949 e D.M. 4.4.2001), è stabilito negli importi riportati di 
seguito, importi stabiliti ed accettati in relazione all’attività in oggetto, comprensivi anche dei 
rimborsi spese. 
Il compenso totale è fissato in € 18.111,84 (euro diciottomilacentoundici,84) al netto del ribasso 
offerto oltre IVA e CNPAIA, precisando che tale compenso è inferiore a 100.000,00 ed è 
concordemente stabilito. Tale compenso sarà corrisposto esclusivamente in caso di ottenimento del 
finanziamento, fermo restando che, in caso contrario, sarà corrisposta al professionista solo una 
parte, ammontante a € 3.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali, per un totale di € 3.775,20 
 
Il pagamento del compenso ai professionisti, sia in acconto che a saldo, avverrà in conformità delle parcelle presentate, vistate dal  Responsabile dell' 
Ufficio Tecnico – Servizio VI- , secondo i tempi e le modalità sotto indicati: 

 €. 3.000,00 comprensivo di spese, oltre IVA e CNPAIA quale rimborso spese per la 
progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione; 

 €. 15.111,84  comprensivo di spese, oltre IVA e CNPAIA quale saldo per la progettazione 
esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, in caso di ottenimento del 
finanziamento; 

 Non si darà luogo alla maggiorazione del 25% per incarico parziale. 
 Il compenso come sopra indicato si intende riferito alle prestazioni descritte nel presente 
contratto, in esse intendendosi comunque comprese le attività di modificazione e integrazione degli 
elaborati che fossero richieste prima della consegna degli stessi, ovvero dopo tale consegna sino 
all’approvazione del progetto, dal Comune di Castellana Grotte o da altri Enti preposti, rese 
necessarie da adeguamenti in rapporto a relazioni con soggetti coinvolti nei lavori o necessitate in 
base a vigenti normative. 
  

Articolo 5 
Pagamento delle prestazioni professionali 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 L’onorario per la progettazione esecutiva e per il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione onnicomprensivo (prestazioni professionali e spese), verrà corrisposto a seguito 
dell’approvazione da parte degli organi competenti  dell’Amministrazione Comunale del relativo 
progetto, già corredato di tutti i necessari pareri favorevoli espressi sul progetta stesso dai 
competenti Enti, non oltre 120 giorni naturali e consecutivi dalla consegna di tutti gli elaborati 
progettuali nel numero e modalità indicate al precedente art. 3, su presentazione di parcella su cui, a 
richiesta del responsabile del procedimento, potrà essere richiesto il visto di congruità del 
competente Ordine Professionale. 
 Nell’ipotesi che l’Amministrazione comunale ritenga di non procedere all’approvazione del 
progetto né all’indizione della gara relativa alla realizzazione dell’opera progettata, si procederà al 
pagamento di quanto dovuto mediante Determinazione Dirigenziale che attesti la rispondenza del 
progetto rispetto all’incarico conferito. 
 

Articolo 6 
Obblighi e responsabilità 

 
 L’Amministrazione Comunale potrà, per motivi propri, interrompere in modo definitivo lo 
svolgimento delle attività professionali oggetto del presente disciplinare, impegnandosi a 
corrispondere gli onorari professionali dovuti per quanto già svolto, secondo quanto previsto dalle 
vigenti tariffe professionali. 
 Il tecnico incaricato si impegna a svolgere direttamente il proprio lavoro, senza farsi 
sostituire, e ciò sia per i momenti progettuali, sia per quanto riguarda i rapporti con la Pubblica 
Amministrazione ed altri Enti. 
 E’ tuttavia consentito che il tecnico possa avvalersi di propri collaboratori  
 Resta fermo l’obbligo che l’intero progetto sia sottoscritto dal tecnico titolare 
dell’affidamento, il quale resta unico responsabile nei confronti dell’Amministrazione e di terzi. 
 

Articolo 7 
Direzione dei lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

 
 L’incarico di direzione lavori e contabilità, nonché di coordinamento per la sicurezza, ex 
D.Lgs 81/08, in fase di esecuzione dei lavori saranno conferiti subordinatamente all’avvenuto 
appalto dei lavori con altro atto amministrativo a seguito dell’ottenimento del finanziamento. 
 

Articolo 8 
Svolgimento dell’incarico relativo al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

 
 In esecuzione del presente incarico il professionista si atterrà, per quanto riguarda le attività 
attinenti allo svolgimento delle funzioni di coordinatore della sicurezza nella fase di progettazione, 
alle seguenti prescrizioni: 
a) Il professionista assumerà, per effetto del presente atto tutti gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 81/08  

e s.m.i. e di tutte le altre norme in vigore, quindi, dovrà predisporre il piano di sicurezza e di 
coordinamento, nei tempi dovuti, nonché tutti gli altri elaborati tecnici necessari e previsti dalle 
norme indicate e vigenti, ai fini della prevenzione e protezione dai rischi potenzialmente 
incombenti in capo ai lavoratori addetti alla realizzazione dei lavori in oggetto che dovranno 
essere predisposti addetti alla realizzazione dei lavori in oggetto che dovranno essere predisposti 
e presentati al committente sia in formato cartaceo (in numero di esemplari pari a quello 
previsto per gli elaborati di progetto) sia su supporto informatico compatibile con i sistemi 
operativi in uso al committente; 

b) Dovrà altresì essere effettuata l’esatta quantificazione economica dei costi per l’esatto 
adempimento delle norme in materia di sicurezza non assoggettabile al ribasso d’asta, secondo 
le indicazioni di cui alle norme vigenti. L’ammontare di detti oneri dovrà essere evidenziato 
opportunamente nel quadro economico di progetto. 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Articolo 9 

Controversie 
 
 In caso di controversie è esclusa la competenza arbitrale. 
 Ogni controversia derivante dall’incarico che non possa essere risolta per via bonaria, sarà 
rimessa al giudizio esclusivo del Tribunale di Bari. 
 

Articolo 10 
Collaborazioni 

 
 Il professionista potrà avvalersi della collaborazione di altri soggetti, ferma ed 
impregiudicata la propria diretta responsabilità e garanzia nei riguardi del Comune di Castellana 
Grotte per tutte le prestazioni fornite nei limiti e secondo quanto indicato in sede di offerta. 
 Il Comune di Castellana Grotte sarà esonerato da ogni tipo di responsabilità, riconoscendo 
come unica controparte il professionista incaricato, responsabile nei confronti del committente. 
 Della nomina dei collaboratori di cui sopra, il professionista è tenuto a dare preventiva 
comunicazione alla committenza per l’espressione del relativo gradimento. Il loro compenso rimane 
ad esclusivo carico del professionista; per la loro attività, quindi, nulla sarà dovuto oltre a quanto 
stabilito nel precedente art. 4. 
 

Articolo 11 
Subappalto 

 
 Il subappalto è ammesso solo nei limiti e nei casi di cui all’art. 91, comma 3 del D.Lgs. 
163/2006. 
 

Articolo 12 
Spese imposte e tasse 

 
 Tutte le spese, imposte e tasse inerenti il contratto stesso, quali quelle di bollo, quietanza, 
diritti fissi, di segreteria, registrazione, scritturazione, viaggio, etc. saranno a carico degli affidatari. 
 

Articolo 13 
Garanzie e coperture assicurative 

 
 I progettisti incaricati dovranno munirsi, a far data dall’approvazione del progetto esecutivo 
e per tutta la durata dei lavori, sino alla data di emissione del certificato di collaudo finale 
provvisorio, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo 
svolgimento delle attività di propria competenza, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 12/04/06 n. 163. 
 La mancata presentazione da parte del progettista della polizza di garanzia esonera 
l’Amministrazione dal pagamento della parcella professionale. 
 

Articolo 14 
Clausola risolutiva espressa 

 
 E’  in facoltà dell’Amministrazione Comunale risolvere il nei seguenti casi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1456 del C.C., con riserva del risarcimento dei danni: 
1. accertato subappalto in violazione del precedente art. 12; 
2. cessione del contratto; 
3. superamento dei termini massimi indicati nel precedente art. 2. 
 
Data …………………… 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



L’AFFIDATARIO DELL’INCARICO:   PER L’AMMINISTRAZIONE: 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




